
 

D.R.A.  n 490/AIV DRP                                                           del  3 settembre 2020 

      

REPUBBLICA ITALIANA 

                                                                                                                                                                                                       

                                                                                                                                 
                      REGIONE SICILIANA                                                                                                                                             UNIONE EUROPEA 

 

 R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
A R E A  A S S I S T E N Z A T E C N I C A  

 

I L  D I R I G E N T E   
 

                                                                                   

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L. r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L. r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA  la L. r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO il D. Lgs n.165 art. 7, co° 6 quater del 30.03.2001; 

VISTA la L. n. 241 del 7 agosto del 1990 e ss.mm.ii;  

VISTA la L.r. n. 7 del 21 maggio 2019;  

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

VISTA l’art. 11 della L.r. n. 3/2015; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L.R. n. 21/2014; 

VISTA la legge regionale n.10 del 12 maggio 2020 che ha approvato il Bilancio della Regione 

Siciliana per l’es. finanziario 2020 e il Bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022;   

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n.172 del 14 maggio 2020 con cui è stato 

approvato il documento tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale 

e il Piano degli indicatori; 

VISTO il Decreto presidenziale 24 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti -

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge 

regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 

gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 279 del 25 giugno 2020 con la quale viene 

conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della 

Programmazione al Dr. Federico Amedeo Lasco; 

VISTO il DDG n. 375/A I DRP del 31.07.2019 con il quale è stato conferito l’incarico alla D. 

ssa Antonella Vallone di Dirigente responsabile dell’Area 4 “Assistenza Tecnica” con 

decorrenza 01.08.2019; 

 VISTO il DDG. n. 652/A 1 DRP del 14.11.2019 con il quale è stato approvato il contratto 

individuale di  dirigente  preposto  all’Area 4  – “Assistenza Tecnica”  stipulato  tra  il  

 



 

 

 

 

 

Dirigente Generale del Dipartimento della Programmazione e la D.ssa Antonella 

Vallone;     

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013, modificato dal Reg. (UE) 1046/2018, del Parlamento 

Europeo e del Consiglio, recante disposizioni comuni sui Fondi SIE, ed in particolare 

l’articolo 4 comma 1 e l’articolo 26 comma 1 e 2, che prevedono che i Fondi SIE del 

Quadro Strategico Comunitario (QSC) siano attuati mediante Programmi Operativi 

pluriennali e che i Programmi siano elaborati dagli Stati membri o da un'autorità da essi 

designata e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTA  la decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 con la quale la Commissione Europea 

ha approvato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 267 del 10 novembre 2015, “Programma 

Operativo FESR Sicilia 2014/2020. Decisione C(2015) 5904 del 17/08/2015 – Adozione 

definitiva”, con la quale è stato adottato il Programma Operativo (di seguito “PO”) 

FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTA la Decisione C (2019) 5045 del 28/06/2019 con la quale la Commissione Europea ha 

adottato la nuova versione del Programma;     

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 358 del 10 ottobre 2019, con la quale è stato 

adottato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 modificato, approvato dalla 

Commissione Europea con Decisione C(2018) 8989 del 18 dicembre 2018 e Decisione 

C(2019) 5045 finale del 28 giugno 2019. 

VISTA Deliberazione n. 419 del 28 novembre 2019. “Programma Operativo FESR Sicilia 

2014/2020. Documento di Programmazione Attuativa 2019-2021”. 

VISTO  il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Asse Prioritario 11 “Assistenza 

Tecnica al PO FESR Sicilia 2014/2020” Ob. 11.2 Azione 11.2.1 “Informazione e 

comunicazione” categoria di spesa 123; 

VISTA la Strategia di Comunicazione del PO FESR 2014/2020, approvata dal Comitato di 

Sorveglianza  nel  marzo 2016  e  modificata  nel  giugno  2019, attuata  attraverso Piani 

Esecutivi annuali che illustrano e pianificano in modo integrato le attività e gli 

interventi di informazione e comunicazione posti in essere dall’AdG per il 

raggiungimento degli obiettivi generali e specifici previsti dalla Strategia medesima; 

VISTO il Piano Esecutivo della Strategia per il periodo 2019/2020 e, in particolare, la categoria 

di intervento A - denominata Azioni informative, declinata in azioni e, nel dettaglio, 

l’Azione A.3.1 relativa all’organizzazione di incontri territoriali ed evento annuale del 

Programma; 

VISTO il DDG n. 11/A IV del 06.02.2020 con il quale il dott. Marco Tornambè, funzionario 

direttivo dell’Area 3 “Affari Generali, Personale, Bilancio, Comunicazione, 

Trasparenza, Contratti”, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento ai 

sensi della L. n. 241/90 e degli artt. 31 e 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm.ii per la 

procedura volta all’acquisizione della fornitura di beni e servizi sopracitati; 

VISTA la determina a contrarre di cui al DDG. n. 181/A IV DRP del 07/04/2020 per 

l’acquisizione della fornitura di beni e servizi necessari per l’organizzazione di incontri 

territoriali ed evento annuale del PO FESR Sicilia 2014-2020 con la quale si è 

prenotata, altresì, la somma complessiva di € 34.770,00 a valere sul capitolo 112542      

del Bilancio della Regione Siciliana, per le annualità 2020 e 2021;  

VISTA la comunicazione del dirigente responsabile dell’Area 3 DRP, punto ordinante del 

Dipartimento con la quale sono stati trasmessi i documenti relativi alla trattativa diretta 

n. 1356343, prot. n 9031 del 27 luglio 2020 svoltasi nella forma dell’affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 36, co°2. lett. A del D. Lgs n. 50/2016 con la Ditta  Eurocongressi  

ADV di  Giorgio  Samperi s.a.s.   P. IVA  06058280824 di  Palermo  via Edmondo  De  

 



 

 

 

 

Amicis n. 28 per l’importo di € 28.215,00 (euro ventottomiladuecentoquindici/00) 

oltre IVA; 

VISTA la polizza n. 2020/50/2568187 del 29/07/2020 stipulata tra la Ditta Eurocongressi  ADV 

di Giorgio Samperi s.a.s. e la Soc. Reale Mutua - Ag. 880 di Palermo a titolo di 

cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103, co°1 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii; 

CONSIDERATO che questo Dipartimento ha acquisito la situazione di regolarità contributiva 

INPS-INAIL (DURC) ed effettuato le ulteriori verifiche ex art. 80 del D. Lgs. n. 

50/2016 nei confronti della Ditta aggiudicataria e le attestazioni di rito con esito 

negativo; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del contratto relativo alla trattativa diretta n. 

1356343, prot. n. 9031 del 27 luglio 2020 ed al contestuale impegno di spesa per 

l’importo complessivo di € 34.422,30 (euro 

trentaquattromilaquattrocentoventidue/30), IVA inclusa sul capitolo di spesa 

112542 “spese per organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta nell’ambito 

dell’O.T. 11 del PO FESR Sicilia 2014-2020” per provvedere al pagamento della 

fornitura di beni e servizi necessari per l’organizzazione di incontri territoriali ed 

evento annuale del PO FESR Sicilia 2014-2020   secondo il cronoprogramma di spesa: 

 Anno 2020 € 20.514,30 

 Anno 2021 € 13.908,00 

L’operazione è identificata dai seguenti codici CUP: G79F20000010009 CIG: 

Z5D2C602CB- Codice Piano dei conti finanziario di cui all’All. 6/1 del D Lgs. n. 

118/2011 U.1.03.02.02.005- CIO: SI_1_24852  

 

 

DECRETA 

 

ART. 1 Per i motivi in premessa indicati, è approvato il documento di stipula del contratto 

relativo alla trattativa diretta n. 1356343, prot. n. 9031 del 27 luglio 2020 in favore della 

Ditta Eurocongressi ADV di Giorgio Samperi s.a.s. P. IVA n.06058280824 di Palermo 

via Edmondo De Amicis n. 28 per l’importo di € 28.215,00 (euro 

ventottomiladuecentoquindici/00) oltre IVA per la fornitura di beni e servizi necessari 

per l’organizzazione di incontri territoriali ed evento annuale del PO FESR Sicilia 

2014-2020. 

ART. 2 E’ trasformata in impegno la prenotazione n. 8/2020 di cui al DDG. n. 181/A IV DRP 

del 07/04/2020 per la somma complessiva di € 34.422,30 (euro 

trentaquattromilaquattrocentoventidue/30), IVA inclusa per il pagamento della 

fornitura in favore dell’operatore economico di cui al superiore articolo 1 a valere sul 

capitolo di spesa 112542 “spese per organizzazione eventi, pubblicità e servizi per 

trasferta nell’ambito dell’O.T. 11 del PO FESR Sicilia 2014-2020” del Bilancio della 

Regione Siciliana, categoria di spesa 123, secondo il seguente cronoprogramma di spesa: 

 Anno 2020 € 20.514,30 

 Anno 2021 € 13.908,00 

L’operazione è individuata dai seguenti codici: C.U.P:  G79F20000010009 e C.I.G: 

Z5D2C602CB Codice Piano dei conti finanziario di cui all’All. 6/1 del D Lgs. n. 

118/2011 U.1.03.02.02.005- CIO: SI_1_24852. 

ART. 3 Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, le 

Autonomie Locali e la Funzione Pubblica per il prescritto visto. 

 

 

 



 

 

 

 

ART.4 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana 

nella parte di competenza del Dipartimento regionale della Programmazione 

esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98, comma 6 della L.R. 

07/05/2015, n. 9. Sarà altresì pubblicato, ad avvenuta registrazione, sul sito istituzionale 

               www.euroinfosicilia.it 

 

 

 

Palermo, 3 settembre 2020                                                          

 

  

 IL DIRIGENTE DELL AREA 4 

Antonella Vallone  

             

                                                                       

ANTONELL
A VALLONE
Firmato digitalmente da 
ANTONELLA VALLONE 
Data: 2020.09.03 
09:57:34 +02'00'

http://www.euroinfosicilia.it/


R E G I O N E   S I C I L I A N A

Ragioneria Centrale 

     Elenco n.

R. El.Ass Estremi del 
Provvedimento

Capitolo           C/R        
Numero  

Importo Oggetto Estr.  Regis.  
Rag.

del dei Decreti , Decreti + Titoli , Visti Semplici e Prenotazione in Entrata,

,  che si trasmettono al Dipartimen     relativi all'Esercizi Area

710 01/10/2020

2020 45 Area 4 - AssistenzaTecnica

PRESIDENZA

1 29355 RA 112542 C 29 20.514,30 Approvazione trattativa diretta ed 

impegno in favore di Eurocongressi 

1320490 03/09/2020 10/09/2020

01/10/2020 11:18:39Palermo, addì
L'INCARICATO




DIP


Pagina 1


ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE


Ragioneria Centrale Presidenza, Autonomie Locali e Funzione Pubblica 


VISTO e ASSUNTO L'IMPEGNO DEFINITIVO


Con Decreto n. 490 del 2020 Struttura Area 4


Dipartimento della programmazione 


Assunto al protocollo n. 57861 del 2020


Di € 34,422.30 complessivi


di cui: Importo Impegno n. Capitolo Es.Fin.
20,514.30 29 112542 2020
13,908.00 29 112542 2021


112542 2022


in conto esercizi futuri fino al 2021 scheda


Palermo 10.09.2020


Il Direttore capo della Ragioneria Centrale


Note:


del 







Istruzioni


Pagina 2







Istruzioni


Pagina 3





		DIP

		Istruzioni



				2020-09-15T13:36:37+0200

		Palermo

		Firma









cvolpicelli
Allegato File
DIP_Dec_n_490_2020.pdf

cvolpicelli
Font monospazio
prot. n.69187

cvolpicelli
Font monospazio
del 01.10.2020


